

Noważne nieporozumienia anglo - amerykańskie w sprawie palestyńskiej Jerozolima w ogniu morderczej walki

Rada Bezpieczeństwa zastanawia się — czy pokój został pogwałcony?..

Różnica zdań między delegacją angielską i amerykańską w sprawie zagadnienia palestyńskiego przybrała tak poważne rozmiary na terenie ONZ, że obie delegacje prawie się nie komunikują ze sobą i działają według całkowicie odmiennych zasad — pisze specjalny korespondent Reutera z Nowego Jorku.

Różnica opinii w sprawie Palestyny między Stanami Zjednoczonymi a Anglią uwidoczniła się w całej rozciągłości na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa. Na ręce przewodniczącego wpłynęły dwie całkowicie sprzeczne rezolucje: jedna amerykańska, która domaga się aby Rada stwierdziła fakt „naruszenia pokoju” w Palestynie i zwróciła się do obu stron o zaprzestanie działań wojennych, a druga brytyjska domagająca się, aby Rada kontynuowała swą rolę mediatoralną nie piętując jednakże żadnej ze stron jako sprawcy pogwałcenia pokoju.

Jerozolima znajduje się w dalszym ciągu w ogniu morderczej walki. Sytuacja 400.000 Żydów w Jerozolimie jest bardzo ciężka. Miasto odcięte jest od Palestyny i Żydzi nie otrzymują żywności spoza Jerozolimy od 30 dni. Woda odcięta jest od 10 dni, i dostarcza się ją beczkami z wioski Lifta w pobliżu Jerozolimy, zajętej przez Żydów.

Sytuacja militarna w Palestynie pozostaje pod znakiem ciężkich walk w Jerozolimie i na północnym wschodzie Palestyny w rejonie jeziora Galilee. Na froncie południowym w rejonie Gazy armia egipska notuje niewielkie postępy terenowe.

Rada Bezpieczeństwa odroczyła obrady ponownie bez głosowania nad rezolucją amerykańską wzywającą do

powzięcia decyzji, czy sytuacja w Palestynie stanowi pogwałcenie pokoju. Rzecznik agencji żydowskiej oświadczył wczoraj w Jerozolimie, że W. Brytania dokonała inwazji Palestyny „przez drzwi kuchenne” z Transjordanii. Oficerowie brytyjscy planują operacje legionu arabskiego. Rzecznik określił interwencję brytyjską jako próbę utrzymania swej pozycji w Palestynie.

Śmierć mra Wyndhama — w arabskim mundurze

Jak donosi agencja Reutera, major Richard Wyndham, korespondent brytyjski pracujący dla grupy dzienników Kemaley'a i przydzielony ostatnio do Legionu arabskiego, poległ w środę

pod ogniem żydowskich karabinów maszynowych, podczas ofensywy Legionu w rejonie góry Scopus w Jerozolimie. Wyndham nosił mundur arabski. (PAP)

Port Gdynia — Gdańsk na trzecim miejscu w Europie

W r. 1947 zespół portowy Gdynia — Gdańsk przeladował 9,6 milionów ton towarów. Cyfra ta wysuwa zespół portowy Gdynia — Gdańsk na trzecie miejsce na kontynencie europejskim po Antwerpii (21,3 milionów ton) i Rotterdamie (11,9 milionów ton). (PAP)

Polskie stocznie rybackie rozpoczyna w niedługim czasie seryjną produkcję trawlerów dalekomorskich, których budowa przewidziana jest w 6-letnim planie gospodarczym.

„Nowoje Wremia“: MTP — to wymowna ilustracja rozwoju polskiej gospodarki narodowej

Radziecki dziennik „Nowoje Wremia”, w artykule poświęconym Targom Poznańskim podkreśla, że targi te, w których wzięło udział wiele państw i firm zagranicznych, stanowiły wymowną ilustrację rozwoju polskiej gospodarki narodowej.

Czasopismo omawia sukcesy osiągnięte przez hutnictwo, górnictwo i pozostałe gałęzie polskiego przemysłu w pierwszym kwartale roku bież. i stwierdza, że sukcesy te wywołały zrozumiałą zazdrość ze strony przedstawicieli krajów marshallowskich, które żadnymi osiągnięciami ekonomicznymi poszczycić się nie mogą.

„Nowoje Wremia” cytuje w związku z tym głos londyńskiego pisma „City Observer”, które stwierdziło, iż Targi Poznańskie świadczą o zdumiewająco-szybkim postępie osiągniętym przez Polskę w ostatnim roku i rosnących możliwościach jej przemysłu.

W konkluzji „Nowoje Wremia” przytacza oświadczenie ministra Minca, który stwierdził, że naród polski dąży do nawiązania wszechstronnych stosunków gospodarczych ze wszystkimi krajami pod warunkiem zachowania całkowitej suwerenności gospodarczej. (PAP)

Jak wygląda „wojskowa strona” planu Marshalla

Amerykańska komisja spraw zagranicznych uchwaliła rezolucję wzywającą państwa Europy zachodniej do zawarcia sojuszu wojskowego. Do tego sojuszu będą mogły ewentualnie przystąpić i Stany Zjednoczone, jeżeli kongres wyrazi na to zgodę.

Jednocześnie rezolucja stwierdza, że Stany Zjednoczone będą dążyły do pokoju za pośrednictwem Organizacji Narodów Zjednoczonych oraz nie będą stosowały siły prócz wypadków, w których będzie to usprawiedliwione „wspólnym interesem”.

Korespondent BBC w Waszyngtonie depeszuje, że rezolucja ta jest „wojskową stroną planu Marshalla”. Senator Lodge, który był jednym z głównych propagatorów planu Marshalla oświad-

czył, że Ameryka oczekuje, iż państwa zachodnie — jeżeli pragną pomocy wojskowej USA — stworzyć muszą centralne wspólne dowództwo. (API)

Jeszcze jeden krok ku faszyzmowi

Amerykańska izba reprezentantów uchwaliła projekt ustawy Mundta w sprawie tzw. „wyrotowych organizacji” skierowany przeciwko partii komunistycznej, oraz wszystkim organizacjom postępowym. Organizacje te będą musiały obecnie przedstawić co roku sprawozdania finansowe oraz listy członków zarządu.

Obecny rząd Stanów Zjednoczonych porzucił drogę Roosevelta

Międzynarodowa opinia radziecka o wczorajszym oświadczeniu departamentu stanu USA

Agencja TASS podaje do wiadomości opinię radzieckich kół międzynarodowych pozostającą w związku z ogłoszonym we wtorek oświadczeniem amerykańskiego departamentu stanu.

Mimo, że premier Stalin nie zwrócił się oficjalnie do rządu Stanów Zjednoczonych z jakąkolwiek propozycją, i odpowiadał jedynie na list otwarty Wallace'a — stwierdza agencja — departament stanu USA uważał za stosowne ogłosić specjalne oświadczenie.

Departament stanu z jednej strony uznał wagę oświadczenia Stalina na temat konieczności uregulowania kwestii nierozstrzygniętych, z drugiej strony oświadczył jednak, że wyliczone w odpowiedzi konkretne problemy nie mogą być przedmiotem rozważań między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim.

Omawianie tych spraw przy udziale innych krajów jak np. sprawa kontroli nad energią atomową ONZ oraz rozważanie innych zagadnień z radzie-

kim ministerstwem spraw zagranicznych nie dały zdaniem departamentu stanu wyników pozytywnych, a to na skutek stanowiska Związku Radzieckiego. Tego rodzaju poglądy departamentu stanu — stwierdza agencja — wywołały duże zdziwienie, ponieważ pozostają w sprzeczności z oświadczeniem rządu amerykańskiego, zawartym w nocie ambasadora Bedell Smitha.

Jak stwierdza w zakończeniu agencja, najtrudniejsze problemy międzynarodowe rozstrzygane były, gdy rząd prezydenta Roosevelta był u władzy. Nasuwa się pytanie dlaczego uzgodnienie stanowiska wielkich mocarstw uważa się za niemożliwe. Czy nie dlatego, że obecny rząd Stanów Zjednoczonych porzucił zasady prezydenta Roosevelta i prowadzi inną politykę?

NAPRĘŻENIE w Kolumbii Barbarzyńskie wybryki konserwatystów

Jak donosi prasa kolumbijska, sytuacja polityczna w Kolumbii jest nadal napięta. Mimo iż nowe kierownictwo partii liberalnej współpracuje z konserwatywnym prezydentem. Perzeem stronicy zamordowanego przywódcy partii liberalnej, Gaítana w swym organie prasowym „Hornada” energicznie występują przeciwko prześladowaniom zwolenników Gaítana.

Dziennik opisuje terror, jaki panuje w obozach koncentracyjnych i więzieniach w Santander, Bolívar, Narinio i w innych miejscowościach. Konserwatywny rząd wprowadził podobne stosunki co w Hiszpanii generał Franco i jak niegdyś w Niemczech Hitler. W Puerto Tehada grupa aresztowanych liberałów, powiązana drutami, była pedzona nago ulicami miasta. (PAP)

Cały świat zastanawia się, gdzie jest tradycyjna mądrość polityczna Wielkiej Brytanii?

Członek egzekutywy Labour Party, profesor Laski, zamieszcza na łamach tygodnika „Forward” obszerny artykuł, w którym niezwykle ostro atakuje politykę Bevin'a. Laski twierdzi, że Bevin doprowadził politykę zagraniczną Wielkiej Brytanii do „zastraszającego upadku”. W wyniku działalności Bevin'a Wielka Brytania straciła zaufanie na całym świecie. Bevin stara się zmusić swych krytyków do milczenia w sposób brutalny i nie praktykowany dotychczas.

Laski wyraża opinię, że Bevin nie był w stanie przedstawić chociażby jednego argumentu usprawiedliwiającego jego stanowisko, „które tak bar-

dzo niepokoi przyjaciół rządu Attlee, a jednocześnie powoduje to, że cały świat zastanawia się dzisiaj nad tym, czy tradycyjna mądrość polityczna Wielkiej Brytanii nie jest już na wykończeniu”. (API)

Zwycięzcy biegu kolarskiego W-P-W na audiencji w Belwederze

Dnia 20 bm. w Belwederze dyrektor Głównego Urzędu Kultury Fizycznej, inż. Kuchar przedstawił Prezydentowi R. P. czcworthy działaczy Polskiego Związku Kolarskiego oraz zawodników polskich, członków drużyn kolarskich, które odniosły zwycięstwo w między-

narodowym wyścigu kolarskim Warszawa—Praga—Warszawa, zorganizowanym przez red. „Głosu Ludu” i „Rudego Prawa”, zdobywając puchar — nagrodę Prezydenta R. P.

Po przyjęciu od prezesa Polskiego Związku Kolarskiego p. Gołębiowskiego raportu o przebiegu wyścigu p. Prezydent złożył zawodnikom gratulacje z powodu sukcesu, podkreślając wychowawcze znaczenie ich zespołowego zwycięstwa. (PAP)

W Londynie 6 państw oczekuje kompromisu

Po 5-dniowej przerwie w Londynie wznowione zostały obrady 6 państw w sprawie przyszłości Niemiec. Przedmiotem obrad ma być w dalszym ciągu problem kontroli Zagłębia Ruhry oraz przyszłej organizacji politycznej Niemiec.

Niezwykły wyczyn medycyny Chirurgiczne zszycie rozpołowionego serca

Lekarzom czeskim udało się sensacyjną, niezwykle śmiałą operację. Mianowicie w lipcu roku ubiegłego do szpitala w mieście Kromierziza przywieziono śmiertelnie raną, dwudziestoletnią dziewczynę o nazwisku Opravilova, która skutkiem nieszczęśliwego wypadku podczas pracy w kuchni wbiła sobie w serce długą, rzeźniczkę i nóż.

Stan rannej był właściwie beznadziejny, ponieważ serce zostało niemal rozpołowione. Jednakże dyrektor szpitala, dr Mourek zdecydował się przeprowadzić w asyście trzech dalszych chirur-

gów śmiałą operację, która trwała dwie godziny. Serce zostało zszyte i życie rannej uratowano.

W ciągu następnych 167 dni była ona poddana troskliwej obserwacji, która wykazała, że stan chorej stopniowo się poprawił i nie było już wątpliwości, że operacja rzeczywiście się udała. Opravilova została ostatecznie wypisana ze szpitala i powróciła do normalnego życia. Nie odczuwa ona żadnych specjalnych dolegliwości, musi jedynie wystrzegać się ciężkiej pracy. (ZAP)



Cz 4144/1948

851c 1986

